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1 listopada wierni Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce biorą udział w
nabożeństwach na cmentarzach. Coraz częściej na grobach luteranów zapalane są
również znicze, jako wyraz pamięci za zmarłych.

Luteranie w dniach poprzedzających Pamiątkę Umarłych porządkują groby bliskich. - Od kilkudziesięciu lat na 1
listopada stawiam na grobach żywe kwiaty. Tak robili moi rodzice. Zniczy nigdy nie paliliśmy. Wszystko się
zmienia. Na cmentarzu, na którym spoczywają moi najbliżsi, z roku na rok zapalanych jest coraz więcej
zniczy. Jest wiele rodzin luterańsko –katolickich i tradycje się przenikają – powiedział pan Henryk z Jaworza.

Luteranie 1 listopada obchodzą Pamiątkę Umarłych, wspominają tych, którzy odeszli i proszą Boga o pociechę dla
wszystkich zasmuconych.
- Podczas nabożeństw odprawianych na cmentarzach luteranie modlą się o pewność wiary, jaką posiadał apostoł
Paweł, który w liście do Rzymian pisał: Jestem tego pewien, że ani śmierć, ani życie, ani aniołowie, ani potęgi
niebieskie, ani teraźniejszość, ani przyszłość, ani moce, ani wysokość, ani głębokość, ani żadne inne
stworzenie nie zdoła nas odłączyć od miłości Bożej, która jest w Chrystusie Jezusie, Panu naszym. –
wyjaśniła Agnieszka Godfrejów-Tarnogórska, rzecznik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce.

1 listopada luteranie obchodzą Dzień Wspomnienia Świętych Pańskich. Luteranie nie modlą się za dusze zmarłych. -
Ludzka modlitwa nie jest w stanie zmienić sytuacji zmarłego. Nie obchodzimy Dnia Zadusznego.
Luteranie nie uznają istnienia czyśćca. Brak o nim wzmianki w Piśmie Świętym. Nie ludzkie wysiłki, lecz
Bóg w Jezusie Chrystusie dokonuje zbawienia i z łaski ocala człowieka. Luteranie odrzucają instytucję tzw.
mszy za zmarłych. Msza może być sprawowana tylko dla żyjących, bo komunia św. służy pokrzepieniu
tylko żyjących, tych, którzy jedzą i piją ciało i krew pańską” – wyjaśniła rzecznik Kościoła. 

Wiele luterańskich parafii, podobnie jak w ubiegłych latach apeluje, by na 1 listopada nie kupować plastikowych
zniczy i sztucznych kwiatów. Agnieszka Godfrejów-Tarnogórska zachęciła, by rezygnując ze zniczy i kwiatów
skoncentrować się na pomocy tym, którzy są wśród nas -To zachęta do pomocy osobom starszym, chorym,
potrzebującym lub w kryzysie. Można choćby wesprzeć akcję +Prezent pod choinkę+ organizowaną przez
Centrum Misji i Ewangelizacji lub inne działania charytatywne i diakonijne. Ponadto zwierzchnik diecezji
cieszyńskiej bp Adrian Korczago zachęca do przekazania kwot przeznaczonych na znicze czy kwiaty, na
pomoc szpitalom. Dar można przekazać na konto diecezji” – dodała. 

Kościół Ewangelicko-Augsburski przypomina także o akcji „Godność nie umiera” przygotowanej przez inicjatywę
społeczną „(Nie)zapomniane cmentarze”. Inicjatywa podejmuje działania na rzecz zachowania dziedzictwa
kulturowego i dbałości o nekropolie oraz groby, zwłaszcza te niszczejące, zapomniane przez lokalne władze i
mieszkańców.

Przed rokiem został podpisany międzyreligijny apel, wypracowany przez zwierzchników Kościołów i związków
wyznaniowych w Polsce o poszanowanie cmentarzy, także tych już nieodwiedzanych, wyglądających na
zapomniane. Powstał również poradnik, który jest zbiorem wskazówek, jak zachowywać się na różnych
cmentarzach.
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